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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В настоящее время основным

способом сброса воздуха из заполняемых напорных трубопроводов систем

мелиорации, являются клапаны сброса - вантузы. Только в Ростовской области

эксплуатируются тысячи километров напорных трубопроводов и ста двух

мелиоративных насосных станций, которые постоянно как в процессе

ремонтных работ, так и при переходных режимах опорожняются или

заполняются водой. Одновременно при опорожнении трубопровод

наполняется воздухом для создания в нём атмосферного давления и при

заполнении освобождается для создания избыточного давления для

гидротранспорта. Существующие нормы проектирования напорных

водоводов предусматривают установку вантузов для удаления воздуха в

точках перепада, в зависимости от рельефа местности, с устройством

смотровых колодцев и установкой необходимого оборудования. Схема

прокладки трубопроводов по принятым нормам дорогостоящая, ненадёжная в

эксплуатации, препятствующая полевым работам и эксплуатации

сельскохозяйственной техники. Вследствие вышеизложенного, задача поиска

технических решений, направленных на совершенствование систем

заполнения и опорожнения напорных трубопроводов, является актуальной,

требующей научного подхода к решению данной проблемы.

Степень разработанности темы. Возможность удаления и дальнейшей

транспортировки воздуха и газов в различных механизмах основывается, в

основном, на принципе работы компрессорного, вентиляторного и других

видов оборудования, связанного с созданием пониженного атмосферного

давления во всасывающих линиях и создания повышенного атмосферного

давления в напорных трубопроводах. Основным разработчиком воздушных и

гидравлических машин занимались несколько институтов: ВНИИГидроМаш,

ВНИИХимМаш, ВНИИКомпресорМаш. Кроме компрессорных и

вентиляторных машин для создания вакуума и возможности транспортировки

воздушных масс используются струйные аппараты по принципу создания в

сопле высокого скоростного напора и низкой величины потенциальной

энергии (отрицательной), доведённой до значений 9-9,5 м и способствующей

созданию направленного потока воздуха или водовоздушных масс из области

высокого давления в область отрицательного. Данной проблемой, в основном

начиная со второй половины прошлого века и до настоящего времени,

занимались учёные: Б.Э. Фридман, Е.Я. Соколов, Н.М. Зингер, Ю.Л.

Кирилловский, Л.Г. Подвидз, Х.Ш. Мустафин, Г.Е. Мускевич, В.Г.

Цегельский, С.А. Тарасьянц.

Анализ проведённых исследований выявил отсутствие работ в области

эксплуатации мелиоративных систем с использованием струйных аппаратов

для создания отрицательной энергии в напорных трубопроводах при пуске

насосных агрегатов, позволил сформулировать цель и задачи настоящих

исследований.

Целью работы является техническое и технологическое обоснование
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способов удаления воздуха струйными аппаратами при заполнении напорных

трубопроводов оросительных сетей.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- рассмотреть современные способы удаления воздуха из трубопроводов

струйными аппаратами и транспортировки водовоздушной смеси;

- теоретически обосновать возможность удаления воздуха и создание

вакуума в трубопроводах перед пуском агрегатов на опорожнённый

трубопровод;

- провести экспериментальную проверку теоретических обоснований

возможности заполнения напорных трубопроводов, вывести эмпирические

зависимости для расчёта гидравлических параметров струйных аппаратов и

напорной трубопроводной сети;

- разработать технологический процесс пуска, эксплуатации и остановки

оборудования при заполнении напорного трубопровода по разработанной

технологической схеме;

- экономически обосновать разработанный технологический процесс

заполнения опорожнённых напорных трубопроводов мелиоративных

насосных станций при первичных и межремонтных пусках

гидромеханического оборудования.

Научная новизна.

- теоретическое обоснование возможности заполнения напорных

трубопроводов перед пуском насосных агрегатов;

- методика расчёта гидравлических и геометрических параметров

струйной системы удаления воздуха из напорной трубопроводной сети;

- экспериментальные закономерности влияния параметров

центробежного насосного оборудования на степень разряжения в напорном

трубопроводе;

- технологический процесс заполнения опорожнённых напорных

трубопроводах при пуске насосных агрегатов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработке методики теоретического обоснования возможности удаления

воздуха и создания вакуума в напорных трубопроводах перед пуском

насосных агрегатов на опорожнённый трубопровод, в выводе зависимостей

для расчёта гидравлических параметров струйного аппарата и напорной

трубопроводной сети.

Практическая значимость основана на разработке технологического

процесса заполнения опорожнённых напорных трубопроводов при пуске

насосных агрегатов, возможности упрощения эксплуатации насосных станций

мелиоративного профиля.

Объект исследований. Основным объектом исследований является

процесс создания условий предварительного заполнения напорного

трубопровода перед пуском гидромеханического оборудования.

Предметом исследований является технологическая связь изменения

гидравлических параметров напорного трубопровода при создании вакуума

струйными аппаратами с возможностью заполнения сети при пуске насосных
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агрегатов на опорожнённый трубопровод.

Методология и методы исследований. Исследования проведены в

натурных условиях на насосной станции первого подъёма ГУП

«Кубаньводкомплекс» с забором воды из реки Кубань для проверки

разработанного теоретического обоснования возможности удаления воздуха и

создания условий для заполнения напорного трубопровода при пуске

насосных агрегатов. Исследования проводились с использованием

современной измерительной аппаратуры и методических указаний В.А.

Вознесенского по планированию эксперимента.

При обработке экспериментальных данных использовался ГОСТ 6134-

2007 «Насосы динамические», ГОСТ 7-32-2001 «Отчёт о научно-

исследовательской работе».

Положения, выносимые на защиту:

- методика теоретического обоснования возможности заполнения

напорных трубопроводов перед пуском насосных агрегатов;

- эмпирическая зависимость расчёта гидравлических параметров

струйного аппарата и напорной трубопроводной сети;

- технологический процесс заполнения опорожнённых напорных

трубопроводов при пуске насосных агрегатов.

Степень достоверности и апробация. Достоверность результатов

подтверждена натурными исследованиями по существующим методикам.

Полученные результаты были представлены на научно-практических

конференциях: Всероссийская научно-практическая конференция,

посвящённая 75-летию Победы в Великой Отечественной войне г. Махачкала

ФГБОУ ВО «Дагестанский ГАУ имени М.М. Джамбулатова», 29 апреля 2020

г.; Международная научно-практическая интернет-конференция «Мелиорация

как драйвер модернизации АПК в условиях изменения климата» г.

Новочеркасск ФГБОУ ВО НИМИ Донской ГАУ, 22-24 апреля 2024 г.

Участие в выставках: XXI Российская агропромышленная выставка

«Золотая осень 2019» – второе место в конкурсе «За производство

высокоэффективной сельскохозяйственной техники и внедрение

прогрессивных ресурсосберегающих технологий»; Специализированная

выставка «Агротехнология», состоявшаяся в рамках XXIII

Агропромышленного форума юга России 26–28 февраля 2020 г. в г. Ростов-на-

Дону; XXIV Всероссийская агропромышленная выставка «Золотая осень

2022» – первое место в конкурсе «За успешное внедрение инноваций в

сельское хозяйство». Результаты научно-исследовательских работ приняты

для внедрения в ГУП «Кубаньводкомплекс» Краснодарского края ремонтно-

эксплуатационное управление. Струйный аппарат введён в эксплуатацию для

создания вакуума в напорном трубопроводе при первичном заполнении водой

перед пуском насосной станции первого подъёма на реке Казачий Ерик

Темрюкского района Краснодарского края.

Личный вклад автора в получение результатов, изложенных в

работе, заключается в анализе литературных данных, в обосновании

направления исследований, проведении натурных исследований и обработке
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экспериментальных данных, формулирование выводов, предложений

производству, перспектив дальнейшей разработки темы.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 10 печатных работах, в том числе четыре статьи – в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 4 работы – в журналах и материалах

Всероссийских научных конференций, по теме получено 2 патента. Общий

объём опубликованных работ 4,68 п.л., из них 3,80 п.л. принадлежит автору.

Структура и объём диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, общих выводов,

заключения, списка используемой литературы и приложений. Работа

изложена на 119 страницах машинописного текста и включает в себя 44

рисунка, 14 таблиц, 6 приложений, список используемой литературы из 122

наименований, из них 7 работ зарубежных авторов.
ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность исследований, степень


[…]


Эф = 0,15  100 (1,2 – 0,1) = 16,5 (тыс. руб.).

Суммарный годовой экономический эффект в сфере строительства,

эксплуатации и досрочного ввода составляет 624,75 тыс. руб.

Проведённый расчёт годового эффекта на одну насосную станцию в

размере 624,75 тыс. рублей выполнен без учёта экономического эффекта от

увеличенной занимаемой полосы отчуждения при строительстве колодцев для

вантузов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ эксплуатируемых в промышленности схем удаления воздуха из

всасывающих и напорных трубопроводов показывает, что существующие

конструкции установок представлены в основном вакуум-насосами, при

заполнении напорных трубопроводов устанавливаются дорогостоящие

конструкции клапанов сброса воздуха – вантузов, монтируемые в специальных

колодцах по трассе водоводов, сложные в устройстве и дорогие в эксплуатации.
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Существующие методы расчёта расхода воздуха в водовоздушных струйных

аппаратах по расходу и напору воды основаны на рекомендациях Г.А. Аронса,

А.Д. Бермана и Е.Я. Соколова, предусматривают вовлечение воздушного потока в

водяную напорную струю с отсутствием определения геометрических размеров и

гидравлических параметров элементов струйной установки.

2. По результатам разработанной методики расчёта предложен порядок

вычисления основных гидравлических параметров и геометрических размеров

струйной системы удаления воздуха из напорных трубопроводов при их

первоначальном заполнении, позволяющий сократить сроки укладки

трубопроводов, уменьшить площадь отчуждения строительной трассы, устранить

затраты на приобретение, монтаж и эксплуатацию дорогостоящих клапанов

сброса воздуха и в конечном итоге исключить прекращения подачи воды в

оросительную сеть. По исходным данным, параметрам центробежного насоса

Д1600-90, весовому коэффициенту эжекции струйного аппарата о = 1,0, величине

вакуума в смесителе – 4 м, коэффициентам гидравлических сопротивлений сопла

о = 0,10, диффузора д = 0,25, камеры смешения с = 0,3, определены

гидравлические параметры, фактические и относительные диаметры камеры

смешения, геометрические размеры системы удаления воздуха – площади

выходного отверстия сопла о = 0,0091м2, диаметра камеры смешения Dц = 112,6

( 0,1ц =D ), наружного диаметра кольцевого сопла 34,101/ =оd ( 9,0
/

=оd ), длины

камеры смешения Lц = 215,2 мм, расстояние между обрезом сопла и началом

камеры смешения Z = 202,68 мм, диаметры напорных и всасывающих

трубопроводов по допустимым скоростям (для всасывающих 1,2 м/с, и напорных

2–2,5 м/с).

3. На основе экспериментальных исследований подтверждается

доказанное теоретическим обоснованием максимальное отличие величины

вакуума в заполняемом напорном трубопроводе на расстоянии 1350 м от

вакуума в струйном аппарате 12,1 % (-2,41 м, против -2,81 м). По приведённым

зависимостям, экспериментально полученным с использованием теории

планирования эксперимента, установлено влияние максимально возможных

напоров центробежного насосного оборудования 120 м на степень разряжения

в трубопроводе оказывающие в равной степени как на напор насосной станции

первого подъёма /

1Н , так и напор перед струйным аппаратом /

2Н (-6,8 м ÷

-7,5 м). Установлено, что для наибольшей вероятности возникновения

отрицательного давления в напорном трубопроводе необходима величина

напора перед струйным аппаратом такой величины, при которой значение

кинетической энергии gVc 22 уменьшает потенциальную ос gр  до

максимального отрицательного значения (-6 ÷ -8 м).

4. Разработанный технологический процесс создания условий для

удаления воздуха струйными аппаратами в напорных трубопроводах

позволит:

- усовершенствовать и ускорить процесс управления трубопроводным

оборудованием и контрольно-измерительными приборами при пуске,

эксплуатации и остановке гидромеханического оборудования;
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- повысить, в случае необходимости, кавитационный запас и

допустимую вакуумметрическую высоту всасывания при критических

гидрологических колебаниях в водоисточнике;

- обосновать возможность безаварийной эксплуатации трубопроводной

сети и сооружений по трассе магистральных водоводов.

5. Проведённый расчёт экономического эффекта наполнения напорных

трубопроводов перед пуском гидромеханического оборудования с помощью

рассмотренного в работе создания разряжения струйным аппаратом в сфере

строительства и эксплуатации на одну насосную станцию составил 624,75

тысяч рублей, выполнен без учёта экономического эффекта от увеличенной

занимаемой полосы отчуждения при строительстве колодцев для вантузов.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

При монтаже струйного аппарата необходимо учесть возможную

создаваемую величину вакуума в струйном аппарате (камере смешения) – 9 м,

апробированную на длине напорного трубопровода до 3000 м, при

дальнейшем увеличении длины трубопровода следует иметь в виду, что

распространение вакуума достаточного для заполнения трубопровода может

изменяться из-за влияния потерь напора, коэффициент которых, учитывая

сложность проведения исследований не получен.

При монтаже установки для удаления воздуха необходимо учитывать

необходимость рабочего напора для струйного аппарата не менее 120 м

(возможный максимальный напор одноколёсных центробежных насосов).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

При дальнейшей разработке темы необходимо предусмотреть

исследования с заполнением трубопровода с горизонтальной длиной до 20000

м, что соответствует максимальному напору одноколёсного центробежного

насоса 110-120 м. При наличии высоты подъёма по профилю трассы, длина

напорного трубопровода для исследований уменьшается на соответствующую

величину разницы отметок водоисточника и точки отбора расхода.
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