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научного руководителя кандидата техническихнаук, доцента
Уржумовой Юлии Сергеевны

о диссертационной работе Цыпленкова Дмитрия Степановича на
тему: «Техническоеи технологическое обоснование способов

удаления воздуха струйными аппаратами из оросительных
трубопроводов», представленнойна соискание учёной степени

кандидата технических наук
по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и

агрофизика (технические науки)

Цыпленков Дмитрий Степанович в настоящее время работает на
должности начальника ремонтно-эксплуатационного участка «Таманский
групповой . водопровод» государственного унитарного предприятия
Краснодарского края «Кубаньводкомплекс». В 2007 году окончил ФГОУ
ВПО «Новочеркасская государственная мелиоративная академия» по
специальности гидротехническое строительство, присвоена квалификация
инженер.

С 29.11.2022 г. по 28.11.2025 г. был прикреплен в Новочеркасский
инженерно-мелиоративный институт имени А.К. Кортунова — филиал
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Донской государственный аграрный университет» для
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без
освоения программыподготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре по научной специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство
и агрофизика, отрасль наук — технические науки. В связи с завершением
написания диссертации был отчислен 27.10.2023 г. Кандидатские экзамены
соискателем сданына отлично, что подтверждается справкой от 17.07.2023
г.. выданной Новочеркасским инженерно-мелиоративным институтом имени
А.К. Кортунова — филиалом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный аграрный университет».

При непосредственном участии Цыпленкова Д.С. по теме диссертации
проведен литературный обзор, изготовлена научно-производственная
установка, проведены экспериментальные исследования в натурных
условиях с использованием теории планирования эксперимента и
математической обработкой данных, по результатам которых определены
геометрические и гидравлические параметры исследуемого струйного
аппарата и в целом всей системы для удаления воздуха из напорных
трубопроводов. Для достижения поставленной цели работы была
произведена небольшая реконструкция действующей насосной станции
первого подъема Темрюкского района Краснодарского края, заключающая в
установке дополнительного оборудования и приборов. Внедрение

результатов исследований в производственных условиях осуществлялось под
непосредственным руководством соискателя.

Цыпленков Д.С. сумел реализовать полученные знания, проявив
способности к научно-исследовательской работе и умению глубоко и полно
обобщать, и обосновывать “не только литературную информацию, но и
полученные результаты. Результаты проведенных соискателем исследований
по удалению воздуха струйными аппаратами из оросительных
трубопроводов могут быть использованы на эксплуатируемых насосных
станциях РФ.

Считаю, что диссертация «Техническое и технологическое
обоснование способов удаления воздуха струйными аппаратами из
оросительных трубопроводов» Цыпленкова Дмитрия Степановича является
завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на высоком
научно-методическом уровне. По своей актуальности, научной новизне,
практической значимости, логике и стилю изложения соответствует
критериям пунктов пп. 9,10,11,13,14 действующего «Положения о порядке
присуждения учёных—степеней», утвержденным—постановлением
Правительства РФ №842 от 24.09.2013, а её автор Цыпленков Дмитрий
Степанович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и
агрофизика (технические науки).

Научный руководитель
кандидат техническихнаук,
доцент кафедрымелиорациии водного хозяйства
Новочеркасского инженерно-мелиоративного
института имени А.К. Кортунова — филиал
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Донской государственный
аграрный университет» Ю.С. Уржумова

Уржумова Юлия Сергеевна, кандидат технических наук, доцент
кафедры мелиорации и водного хозяйства Новочеркасского инженерно-
мелиоративного института им. А.К. Кортунова ФГБОУ ВО Донской ГАУ.
346428, г. Новочеркасск, Ростовская область, ул. Пушкинская,111.
Тел. +7(8635) 22-21-70, +7(8635) 22-28-97 Е-тай: пии1-ш®@уапдех.га

Подпись Уржумовой Юлии Сергеевнызаверяю:
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